公 告 公 告

◎九州旅客鉄道株式会社公告第 8号◎九州旅客鉄道株式会社公告第 8号

  旅客営業規則（昭和62年４⽉九州旅客鉄道株式会社公告第２号）の⼀部を次のように改正し、平成30年３⽉17⽇乗⾞と
なるものから施⾏します。

平成30年2⽉5⽇

九州旅客鉄道株式会社  代表取締役社⻑

 第45条第３項を次のように改める。
 ３ 団体旅⾏申込書の様式は、次のとおりとする。

 備考 ３⽚制とする。ただし、この様式は必要に応じ、変更することがある。

 第57条第９項第３号を次のように改める。
 （3）吉塚・博多間を普通列⾞として運転する特別急⾏列⾞かもめ号。
 
 同条同項第４号を第５号とし、第５号の前に次を加える。
 （4）早岐・佐世保間を普通列⾞として運転する特別急⾏列⾞みどり号。
 
 第139条の４を次のように改める。
 （乗継座席指定券に対する座席指定料⾦）
 第139条の４ 第61条の２の規定による乗継ぎをする場合の座席指定料⾦は、第57条の２第１号の表イ及びロの各項に

規定する○印の１個の普通急⾏列⾞に対する前２条に規定する⼤⼈座席指定料⾦について、５割引した額とする。

 第284条第１号を次のように改める。
 （1）無賃送還は、その事実が発⽣した際使⽤していた乗⾞券の券⽚に表⽰された発駅（当該乗⾞券が発駅共通のもの

であるときは、発駅共通区間内の旅客の希望駅）までの区間（以下「無賃送還区間」という。）を最近の列⾞（急
⾏列⾞を除く。）に乗⾞する場合に限り取り扱う。ただし、次により無賃送還区間を急⾏列⾞、特別⾞両⼜はコン
パートメント個室⾞により乗⾞させることがある。

  イ 急⾏券を使⽤し乗⾞していた旅客については、急⾏列⾞により、当該急⾏券の発駅までの区間。ただし、特別急
⾏券以外の急⾏券を使⽤し乗⾞していた旅客は特別急⾏列⾞に乗⾞することはできない。

  ロ 特別⾞両券（グランクラスに有効な特別⾞両券を除く。）⼜はコンパートメント券を使⽤し乗⾞していた旅客に
ついては、特別⾞両（グランクラスを除く。）⼜はコンパートメント個室⾞により、当該特別⾞両券⼜はコンパー
トメント券の発駅までの区間。ただし、乗⾞する列⾞に相当の旅客⾞がないとき⼜は満員等により相当の旅客⾞に
乗⾞できないときは、適宜の旅客⾞による。

  ハ グランクラスに有効な特別⾞両券を使⽤し乗⾞していた旅客については、グランクラスにより、当該特別⾞両券
の発駅までの区間。ただし、乗⾞する列⾞にグランクラスがないとき⼜は満員等によりグランクラスに乗⾞できな
いときは、適宜の旅客⾞による。

 同条第４号を第５号とし、第３号を第４号とし、第２号を第３号とし、第３号の前に次を加える。
 （2）前号ただし書の規定にかかわらず、旅客が急⾏券を既に使⽤した場合であつても、係員がその事実を認定したと

きは、当該急⾏券の発駅までの区間を、急⾏列⾞により乗⾞させることがある。ただし、原乗⾞券の区間において

途中下⾞をしていた場合は、最近の下⾞駅までの区間に限る。

 別表第１号中、三江線の項を削る。

 附則
 この公告は平成30年３⽉17⽇乗⾞となるものから施⾏する。ただし、第139条の４に係る改正は平成26年３⽉26⽇乗
⾞となるものから適⽤し、第284条に係る改正は平成30年３⽉17⽇から施⾏し、別表第１号に係る改正は平成30年４⽉
１⽇乗⾞となるものから施⾏する。